Phục viên nghĩa đen là trở về ruộng vườn, thường dùng khi nói đến những
quân nhân trở về làng sau khi chiến tranh chấm dứt.

(Ngô Nhân Dụng – Phiếm khảo)

Bản Ki ều nôm

Bản Kiều Nôm được xem cổ nhất hiện nay là bản Kim Vân Kiều Tân Truyện Liễu Văn
Ðường in năm Tự Ðức thứ 19 (1866).

Gọi là bản Kiều Nôm cổ nhất bởi nó được phát hiện tiếp sau bản Kim Vân Kiều Tân Truyện
cũng của nhà tàng bản (khắc in) Liễu Văn Ðường in năm Tự Ðức thứ 24 (1871).

Tuy hai bản Kiều cùng chung một nhà tàng bản và chỉ khắc cách nhau trong vòng năm năm
nhưng không hoàn toàn giống hệt nhau về nội dung, nét chữ khắc. Hiện bản Kiều năm 1871
thuộc trường Sinh Ngữ Ðông Phương Paris.